متوسط رطوبت آن ۸۲ درصد می‌باشد. جنگلهای طبیعی و تنوع بسیار جانوران و پوشش گیاهی آن جالب توجه است. (۲) بیشتر مردم آنجا از نژاد ملایو هستند و زبان رسمی آنها ملایوست و ۲۰۰ زبان محلی نیز رایج است. (۳)

دین رسمی اندونزی، اسلام است ولی قانون اساسی این کشور آزادی مذاهب را تصویب کرده است. طبق سرشماری ۱۹۷۱م/۱۳۵۰ش، ۹۴ درصد آنها مسلمان و ۵ درصد مسیحی و ۱ درصد باقیمانده بقیه ادیان می‌باشند. مسلمانان اندونزی عموماً سنی و شافعی مذهب‌اند. (۴)

## ۲. ورود اسلام و تبلیغ آن در اندونزی:

۱/۲. تاریخ ورود اسلام و کیفیت آن: ورود و نشر اسلام در مجمع‌الجزایر اندونزی از مهم‌ترین و مبهم‌ترین دوران تاریخ این کشور است.

(۸)

مطمئن‌ترین سند درباره تاریخ نشر اسلام در اندونزی شامل کتیبه‌های اسلامی (غالباً سنگ قبر) و معدودی از مشاهدات سیاحان است. قدیمی‌ترین سنگ قبر باقیمانده از مسلمانان، در لران (leran) واقع در شرق جاوه یافت شده است که تاریخ آن ۴۷۵ ه.ق (۱۰۸۲ م) و متعلق به زنی، که فرزند شخصی به نام «میمون» است، می‌باشد. (۹) سنگ قبر دیگری مربوط به مسلمانان در ناحیه پیز (pase) واقع در شمال سوماترا کشف شد که تاریخ آن، نیمه اول قرن ۱۵ است. (۱۰) سنگ قبر اسلامی دیگری در گرسیک (Gresik)، یکی از مهم‌ترین بنادر شرق جاوه، یافت شد که مربوط به شخصی به نام ملک ابراهیم، متوفی ۸۲۲ ه.ق (۱۴۱۹ م)، می‌باشد. (۱۱) (در مورد این شخصیت در ادامه مفصل بحث خواهد شد).

علاوه بر این دو مورد، مقبره‌هایی در شهرهای مختلف اندونزی یافت شده است که تاریخ آنها مربوط به ۹۰۲ ه.ق (۱۴۹۷ م) و ۹۳۱ ه.ق (۱۵۲۵ م) می‌باشد و تاریخ تمام این سنگ قبرها به جز یک مورد هندی است که با خط جاوه‌ای قدیم روی سنگها حک شده است. (۱۲) منشأ این سنگها را کامبای (cambay) واقع در گجرات تعیین کرده‌اند. بحثی که در اینجا مطرح می‌شود، این است که ورود اسلام به اندونزی چگونه است. یکی از مناطق مورد توجه گجرات، در شمال غرب هند است.

جزیره جاوه یکی از پنج جزیره بزرگ اندونزی است و در لغت به معنی مزرعه و کشتزار است و حاصلخیزترین و زیباترین جزیره دنیاست. خاک سرخ فام جاوه خیلی حاصلخیز است و انواع نهال و درختان دائمًا سبز و جنگلهای انبوه به حد وفور یافت می‌شود. (۱۹)

تاریخ مسلمان شدن جاوه‌ایها و انتشار اسلام در جزیره مشخص نیست. بنا به گزارشی مبلغان عرب و ایرانی، اسلام در جاوه از سال ۸۰۳ ه.ق (۱۴۰۰ م) گسترش دادند. (۲۰) بنا به قولی گسترش اسلام در جاوه از سده هفتم هجری آغاز شد. بنابر نظر دیگر از ۸۸۲ ه.ق رواج پیدا کرد. برخی محققان ورود اسلام در جاوه و گسترش آن را همزمان با تاریخ نخستین سنگ قبرهای مسلمانان در جاوه می‌دانند. از میان این آثار، سنگ قبری است متعلق به زنی مسلمان در لران (leran) متعلق به نیمه دوم سده پنجم که روی آن کلمات عربی حک شده است.

از میان این آثار، سنگ قبری است متعلق به زنی مسلمان در لران (leran) متعلق به نیمه دوم سده پنجم که روی آن کلمات عربی حک شده است

تصویر منسوب به توماسی به گانه (والی سولهور) به ارتیب ارزاست به چهار
مدرسه اول احمد دراجات سنن قاسم استغری

معروف به
سنن گرسیک که
در سال ۸۲۲ ه.ق
(۱۴۱۹م) وفات
یافت. درباره
اینکه ایشان از
چه قومیتی بوده
است، هیچ اتفاق
نظری نیست و
فقط معلوم است
که جاوه‌ای نیست
و به آنجا مهاجرت
کرده است. (البته
از مذهب ایشان
نیز اطلاعاتی در
دست نیست). چند
نظریه در این باره
ذکر شده است
که قوی‌ترین و
مشهورترین قول که
آقای ج.پ.ماکوئت
(J.P.Moquette)
آن را مطرح می‌کند
این است که ایشان
اهل کاشان (یکی
از شهرهای ایران)
می‌باشند

سنن گونونگ جاتی معروف به شریف هدایت الله در حدود ۱۴۴۸م متولد شد. مادرش شاهزاده بود. از ۱۴ سالگی علوم اسلامی را نزد علمای مصری فرا گرفت. نکته قابل توجه اینکه سنن گیری و سنن بونانگ و سنن کالی جاگا و سنن قدوس هنرمندان مسلط و فهمیده ای بودند.

### ۵. مولانا ملک ابراهیم (۲۸):

معروف به سنن گرسیک که در سال ۸۲۲ هـ. ق (۱۴۱۹م) وفات یافت. درباره اینکه ایشان از چه قومیتی بوده است، هیچ اتفاق نظری نیست و فقط معلوم است که جاوهای نیست و به آنجا مهاجرت کرده است. (البته از مذهب ایشان نیز اطلاعاتی در دست نیست). چند نظریه در این باره ذکر شده است. برخی ایشان را اهل مغرب می دانند و به او شیخ مغربی می گویند. عده ای دیگر از جمله ج.ج.

ایشان برای گسترش اسلام مراکز علمی (Pesantren) بنا کرد و مشغول به تربیت نیروهای جوان شد تا از این طریق به شکوفایی استعداد علمی آنها بپردازد و آنها در آینده برای تبلیغ اسلام مفید باشند.

سرانجام بعد از اینکه کار تبلیغ را به نحو احسن انجام داد و برای نشر دین اسلام شاگردانی تربیت کرد، در روز دوشنبه ۱۲ ربیع‌الاول سال ۸۲۲ هـ.ق (۱۴۱۹م) وفات یافت. مقبره ایشان اکنون در روستای گیورا و تن (Gapura wetan)، حوالی شهر گرسیک در جاوه شرقی است. مقبره وی زیارتگاه مردم است. بر سنگ قبر ایشان جملاتی نوشته شده که مضمون آن این است: این قبر بنده‌ای است که از خدای مهربان طلب مغفرت و